CÂMARA MUNICIPAL DE PONTES GESTAL
Fone/Fax: (17)3844-1304CNPJ- 51.853.661/0001-09

ATA N° 23/2025. da Décima Oitava Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pontes Gestal, no Io
Exercício da 15a Legislatura, realizada no dia 21 de outubro de 2025. Aos vinte e um dias do mês de
outubro de dois mil e vinte e cinco (21/10/2025), às 19h, na sede da Câmara Municipal de Pontes Gestal,
reuniu-se a Décima Sétima Sessão Ordinária da 15a Legislatura, no local de costume, sito na Rua Natale
Pazin, n° 575, Centro, nesta cidade, sob a presidência do vereador Clayton José Nunes Nora, secretariado
pelas vereadoras Danúbia Luzia de Faria e Lilian Kelly da Silva Teixeira, Primeira e segunda secretária
respectivamente, observadas as normas regimentais e pedindo a proteção de Deus Nosso Senhor foi
iniciada a sessão. Primeiramente, o senhor presidente solicitou à primeiro secretário que procedesse a
chamada dos senhores vereadores, constatando a presença de todos. Havendo número regimental, declarou
aberta a sessão. EXPEDIENTE: O senhor presidente solicitou à secretária para efetuar a leitura da ATA n°
22/2025 da 17a Sessão Ordinária realizada em 07 de outubro de 2025, sendo pedida a dispensa da leitura
pela vereadora Danúbia, no que foi aprovado por 08 (oito) votos o pedido de dispensa. Em discussão, não
houve manifestações. Em votação, a referida ata foi aprovada por 08 (oito) votos favoráveis. Não houve
expediente do Executivo. De diversos, foi recebido Ofício n° 168/GESTALPREV/2025, referente aos
repasses previdenciários, também foi recebido do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, as contas da
Prefeitura Municipal de Pontes Gestal, referente ao exercício de 2023, processo que ocorreu sob o número
TC-004411.989.23-9, que recebeu parecer favorável do TCE e está a disposição dos senhores vereadores e
de toda a população na secretaria da Câmara. O Presidente ainda lembrou que o Projeto de Lei n° 34, de 29
de setembro de 2025, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Pontes Gestal para o exercício
de 2026”, continua à disposição dos vereadores e de toda a população para análise e, em breve, será
realizada audiência pública para debates e participação da sociedade. Dos vereadores, devido a eleição da
nova mesa diretora e das comissões permanentes para o exercício de 2026, não foi pautada matéria.
ORDEM DO DIA: Passou-se para a ordem do dia. O presidente solicitou à primeira secretária que
procedesse a chamada dos senhores vereadores, constatando-se a presença de todos, havendo número
regimental, a sessão teve continuidade. O Presidente informou que nos termos do Regimento Interno,
promovería a eleição da Mesa Diretora desta Casa Legislativa para o exercício de 2026, lembrando que o
regimento interno, determina que a votação seja secreta, e ainda que foram apresentada duas chapas , a
primeira pelo Vereador Hélio Rodrigues da Silva e a segunda pela Vereadora Danúbia Luzia de Faria,
sendo a primeira composta da seguinte forma: Presidente - Hélio Rodrigues da Silva, Vice Presidente -
Sidney Aparecido Cardoso, Io Secretário - Lilian Kelly da Silva Teixeira, 2° Secretario - Clayton José
Nunes Nora, na Comissão de Justiça e Redação, como Presidente - Sidney Aparecido Cardoso, Relator -
Lilian Kelly da Silva Teixeira e Membro - José Carlos dos Santos, na Comissão de Finanças e Orçamento,
como Presidente - Clayton José Nunes Nora, Relator - Sidney Aparecido Cardoso, Membro - Danúbia
Luzia de Faria, na Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, como Presidente - José
Carlos dos Santos, Relator - Elias Renato Carolino, Membro - Francisco Braz Bernardo, na Comissão de
Serviços Públicos, Saneamento e Meio Ambiente, como Presidente - Priscila Tatiane Luchi da Silva,
Relator - Lilian Kelly da Silva Teixeira, Membro - Danúbia Luzia de Faria, a segunda foi composta da
seguinte forma: Presidente - Danúbia Luzia de Faria, Vice Presidente - Priscila Tatiane Luchi da Silva, 1°
Secretário - José Carlos dos Santos, 2o Secretário - Elias Renato Carolino, na Comissão de Justiça e
Redação como Presidente - José Carlos dos Santos, Relator - Hélio Rodrigues da Silva, Membro - Elias
Renato Carolino, na Comissão de Finanças e Orçamento, como Presidente - Elias Renato Carolino, Relator
- José Carlos dos Santos, Membro - Lilian Kelly da Silva Teixeira, na Comissão de Educação, Cultura,
Esporte, Lazer e Turismo como Presidente - Lilian Kelly da Silva Teixeira, Relator - Sidney Aparecido
Cardoso, Membro - Clayton José Nunes Nora, na Comissão de Serviços Públicos, Saneamento e Meio
Ambiente, como Presidente - Francisco Braz Bernardo, Relator - Clayton José Nunes Nora, Membro -
Priscila Tatiane Luchi da Silva. Dando andamento na eleição, o Presidente informou que como existem
duas chapas, a votação será marcada com um “X” na chapa de sua escolha, desta forma foi solicitado para a
Vereadora Lilian Kelly da Silva Teixeira que apresentasse uma cédula de votação, para conhecimento de
todo o plenário, em seguida foi informado que os vereadores serão chamados por ordem alfabética, que

Rua Natale Pazin, n°575 - Centro - CEP 15560-019 - Pontes Gestal/SP
e-mail: camara@pontesgestal.sp. leg. br

mailto:camara@pontesgestal.sp

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTES GESTAL
CNPJ- 51.853.661/0001-09 Fone/Fax: (17)3844-1304

apanhará a cédula de votação, após rubrica do Presidente, da 1 ° Secretaria e 2° Secretária nas 09 (nove)
cédulas, em seguida o vereador dirigirá até o armário de som localizado a esquerda do plenário, assinara
campo especifico na cédula de votação correspondente a chapa de sua escolha e depositará na uma
improvisada, estrategicamente colocada sobre a Mesa Diretora a vista de todos. Foi convidado por ordem
alfabética os senhores vereadores para votação, concluída a votação foi solicitado para os Vereadores José
Carlos dos Santos e Sidney Aparecido Cardoso para servirem de apoio na apuração dos votos que ficou da
seguinte forma: Chapa de Hélio Rodrigues da Silva com 04(quatro) votos e chapa de Danúbia Luzia de
Faria com 05(cinco) votos, declarando então o Presidente como chapa vencedora a da Vereadora Danúbia
Luzia de Faria ao cargo de Presidente para a gestão 2026. Nada mais havendo, o presidente agradeceu a
Deus pelo bom andamento dos trabalhos e convocou os vereadores para a próxima Sessão Ordinária em 04
de novembro de 2025, às 19h, declarando encerrada a presente sessão.
/m/m/m/m/m/m/m/m/m/m/#,

no

a

Clayfbn José Nunes Nora
Presidente

(f
-

i

lanúbia Luzia de Faria Lilian Kelly/da Silva Teixeira
2mSecretário(a)Io Secretário(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTES GESTAL
IMPROVADA nREJEITADA em O^/ Z

VOTOS FAVORÁVEIS
VOTOS CONTRÁRIOS
ABSTENÇÕES
AUSÊNCI

c€>

PRESIDENTE

Clayton José Nunes Nora
Presidente da Câmara

Rua Natale Pazin, n°575 - Centro - CEP 15560-019 - Pontes Gestal/SP
e-mail: camara(a),pontesgestal.sp.leg.br